polonezul Dlugosz să-l socotească „cel dindi dintre principii
lumii, care a repurtat în zilele noastre o victorie atît de strălucită împotriva turcilor•S, ori
îl vezi În faţa ochilor pe Mihai - viteaz, iscusit, neînfricat - ducîndu-şi mica dar cuteză
toarea oaste la victorie în acea vestită zi de 13/23 august 1595 la Călugăreni6, iar gîndurik
parcurgînd mai departe filmul minunat al zbuciumatului trecut al patriei, se opresc În ziu:1
fierbinte, tot de 23 august, dar a anului 1944, cînd insurecţia antifascistă victorioasă, pregătită
şi înfăptuită de poporul nostru condus de eroicul partid al comuniştilor, marca în istoria
patriei o etapă nou:i - Începutul revoluţiei populare - care ne-a dus la România Socialistă

A analiza complexitatea acr-,tei militare a lui Mihai V~teazu! în Jimi1ele spaţiale ale pre-
7..cnrnlui materiail. paire o impietate la adresa marelui erou. De aceea, mă voi opri la sublinie
rea cîtorva concluzii, operînd comparativ între bătălia de la Şelimbăr (18/28 octombrie 1599)
- deosebit de interesantă prin consecinţele ei pentru Transilvania (v. Schiţa nr. 3) - şi
cea de la Călugăreni (13/23 august 1593), deosebit de interesantă la rîndu-i prin consecinţele

alte

11 Dlugosz, Historia Polonica, II, col. 1526.
12 IstRom, II, Bucureşti, 1962, p. 514 .

. 13 I. Bogdan, Documentele lui Ştefan cel Mare, II, p. 320; cifra
izvoare: Cronica moldo-germană, Cronicile slavo-române, p. 33.

Va relua ofensiva de abia la primirea ajutorului tran
silvănean - În octombrie -, cînd, cxecutînd o .splendidă urmărire paralelă, îi va surprinde
pe turci pe podul de vase de la Giurgiu, unde va obţine o nouă strălucită biruinţă (15/25
octombrie 1595). Cele două victorii se completează reciproc.

In schimb, la Şelimbăr, inamicul este inferior numericeşte, iar mare parte din forţele

sale sînt de cavalerie, dar dispune de o foarte bună artilerie.

naţionaliste sîrbe -, marile contradicţii existente între puterile europene - grupate în
Tripla Alianţă (Germania, Austro-Ungaria şi Italia, care s-a declarat neutră, intrînd apoi
În război la 10/23 mai 1915 pe baricada opusă) şi Tripla Înţelegere sau Antanta (Franţa,
Anglia, Rusia) - irup cu deosebită violenţă la finele lunii iulie - începutul lunii august
1914, printr-o suită de declaraţii· de război reciproce, care marchează începu ml primului
război mondial (1914-1918).

Insă, contraofensiva Puterilor Centrale din
Galiţia şi· Bucovina respinsese spre est trupele ruse, ceea ce a determinat scoaterea de
trupe ruse din Moldova şi trimiterea lor spre nord, unde pericolul era grav. In acost conteict
strategic, M.C.G. român dă ordinul de oprire a ofensivei· române la Mărăşti (12/25 iulie 1917),
deci numai după 3 z.ile de lupte victorioase. Generalul Averescu face act de iniţiativă şi
continuă ofensiva pînă la 19 iulie (1 august) 1917, smulgînd inamicului noi poziţii şi pu

nîndu-1 În derută. Rezultatele bătăliei: o spărtură largă de 35 km şi ad-încă de 25 krrcîn
frontul inamic; eliberarea unui teritoriu de cca 500 kmp. în care se. găseau.